Urget tamen, et nihil remittit vir doctissimus; ait enim: Qui Benedictinus esse potuit Cassiodorus, cum duos abbates praeter Benedictinae Regulae institutum monasterio suo praefecerit, imitatus videlicet Africanos, qui, sicut in Fulgentii Vita legitur, sua duobus abbatibus aliquando coenobia subdidere? Unde Senatorem, dum ad servandas Patrum regulas adhortatur suos (*Lib. de Div. Litt., cap. 52*), non de Benedicti quidem Regula, sed de mixta quadam alia, quam ex variis ipsorum ordinis monastici legislatorum regalis excerpserit, loqui censendum est.

Negamus claustris Vivariensibus duos abbates praefuisse, donec Chalcedonium et Geruntianum successores sibi senior Cassiodorus subrogaverit. Nec sane quid tum fecerit alienum a Regula Benedictina video. Ut enim duos abbates, sic duo monasteria, unum coenobiarum, anachoretarum alterum, apud Vivarienses fuisse planius atque apertius Senator ipse dicit quam ut ab ullo in dubium adduci queat. Nam primo subjuncta Castellensi monti coenobitarum claustra sic describit capite 29 de Divinis Litteris: *Invitat siquidem vos locus Vivariensis monasterii, etc.*

Deinde vero, si quibus forte anachoreticae vitae cupido mentem subierit, ejusmodi secessibus Castellensis montis secreta suavia assignasse se testatur. Haec ita cum essent, et cum coenobitae atque anachoretae vivendi ratione minus conveniant, eorum curam non uni, sed duobus demandandam esse vir prudentissimus existimavit. Neque id quidem parum valet ad demonstrandum Benedictinum Cassiodori monachatum, cum, ut jam monuimus, de gemino illo monachorum genere, vel in ipso primo Regulae suae capite sanctissimus legislator verba faciat; nec idem infrequens olim fuerit, aut etiamnum sit in quibusdam nostrorum monasteriis. Unde colligas Cassiodorum haud Africanus longo intervallo a Vivariensibus septis dissito sectatum fuisse, sed finitimos Europaeos; nec transmarina, sed domestica Benedictinorum non in Italia modo, verum etiam in aliis regionibus jam notissimorum exempla quaesivisse. Quod vel ex ipso supra laudato capite 29 discimus, ubi propositis ad imitationem vicinis monachis (quos alios fuisse a Benedictinis nemo dixerit), eremicae vitae studio sic invitandi discipulos (*Lib. Div. Litt.,*

cap. 29): *Nam si vos in monasterio Vivariensi, sicut credere dignum est, divina gratia suffragante, coenobiorum consuetudo competenter erudiat, et aliqua sublimius defectos animos optare contingat, habetis montis Castellensis secreta suavia, ut velut anachoretae, praestante Domino, feliciter esse possitis, etc.* Accedit, quod duodecim Sublacensibus coenobiis duodecim abbates praeposuerit quondam D. Benedictus, cum inter ea tamen minus interesset spatii quam inter Cassiodorana; quandoquidem illorum tria sita in ejusdem montis cacumine unius fontis S. legislatoris precibus impetrati, caeterarumque rerum communi gaudebant. An igitur Vivariense institutum pugnet cum regula nostra viderit vir eruditissimus; maxime cum haecenus satis, ut arbitrator, ostenderimus nihil esse causae cur per regulas Patrum Regulam D. Benedicti Cassiodorum indicare voluisse diliteamus. At unicuique forsitan, inquires, Senatoris temporibus coenobium fuit, tum quia iis tem ibi cuncta cingebantur muris, tum quia vocem hanc, *monasterium*, suis ipse in scriptis usurpat. Esto, usurpet: at nomine hac etiam, *monasteria*, utitur aliquando? Deinde quis novit an non plura illa Sublacensium coenobia idem quoque caperet murorum ambitus? Denique si latius monasterii nomen accipias, unicuique; si arctius, duplex fuisse apud Castellenses affirmabimus, contendemusque nihil obstare quominus duobus abbatibus subdita duplex domus Benedictinae pariter Regulae totam sese mancipaverit.

TERTIA OBJECTIO.

Objicit iterum: Profanis et humanioribus litteris ex Cassiodori imperio vacabant Vivarienses monachi, ut satis patet ex libro de Divinis Litteris, quod tamen in ipso Benedictini ordinis exordio non legitur usitatum; et proinde aut regulae suae transivisse leges, aut Benedictinum non fuisse Cassiodorum fatearis necesse est.

At quomodo primo Benedictinorum aeo ea studia non viguisse probabit vir doctissimus, cum illius saeculi annales ad nos usque minime pervenisse non ignoret?

Deinde neutiquam concedendum, qui in ipso ordine praeceteris crevit, et insigniter adolevit scientiarum humaniorum usum, ad illius etiam curas primordia sua non referre. Verumenimvero quis crediderit, cum ad S. Benedictum e latebris Sublacensibus vix emergentem conflueret nobilissima Romanorum pubes, eum tot adolescentes et tot pueros quos in monasteria sua deinceps admittendos curavit, in summa positiorum litterarum ignoratione versari voluisse? Nisi forte dixeris, quod tamen incredibile est, sapientissimum legislatorem suis sacrae Scripturae studio sese totos darent tam accurate praecipisse, ut vel ipsas horas, vel ipsum modum quo sacrae lectioni vacarent praescripserit: iisdem tamen aditum ad eas praclusisse, dum hos a primis studiorum elementis avocasset. Existimaverim equidem de S. Benedicto, omnium iustorum spiritu pleno, eum melius iudicaturum, qui dixerit sanctissimum illum virum prius de litteris ea statuisse, quae de iis ab antiquis Patribus decreta fuisse commemorat Cassiodorus noster, dum ait (*Lib. Div. Litt., cap. 28*): *Sanctissimi Patres, quibus forte et ipsum S. Benedictum annumeratum voluit, decreverunt ne saecularium litterarum studia respiciantur: quia non exinde minimum ad sacras Scripturas intelligendas sensus noster instruitur.*

Respondemus 3^o quod dum prioribus et decanis educandos pueros committeret S. Benedictus, hos vellet sub iis praceptoribus non pietatis modo, sed etiam scientiarum tirocinia ponere. Nam, teste Menardo, cap. 75 Concord. Reg., Isidorus Hispalensis in Regula sua (qua quidem, ut ait idem auctor in praefatione Concordantiae, non multum differt a Benedictina) jubet virum sanctum, sapientem, atque orate graecam, parvulo, studioso, lascivum, imperitum. At, inquires, quis in primo Benedictinorum aeto tot

eximii dotibus quas Isidorus requirit instructus fuit? Obvius statim adest celebris ille Gordianus literis Graecis apprime eruditus, qui vitam et acta martyrii S. Placidi testis oculatus exaravit tanta sermonis elegantia, ut ipsi Justiniano imperatori admirationi esset, quod nec ipse diffidetur Baronius. Eius iidem collega fuit Faustus monachus a septimo aetatis anno S. Benedicti discipulus; is vitam sancti Mauri arte politissima conscripsit, quam venementer approbavit ac laudavit summus pontifex Bonifacius IV. Ex quo iterum, quod magis ad rem nostram pertinet, concludendum est non aliunde singularem illam scientiam habuisse Faustum, quam ex uberrimis monasteriorum fontibus quos vel ab ineunte pueritia teneris adhuc labris delibaverat.

Respondemus 4^o quosdam ex huiusmodi pueris monachos in clerum a B. Benedicto primisque ordinis nostri abbatibus cooptatos fuisse, et ad sublimia diaconatus ac presbyteratus decora profectos, quibus illic deesse non debuit literatura illa omnis quom dignitates tante jure suo postulavit. At nullibi nisi in suis cœnobis prima illius doctrine elementa edoceri potuerunt.

His omnibus responsis coronidis vice atteximus, si lubet, Bonifacii IV pontificis maximi auctoritatem; pulchre enim omnino asseverat quidquid sanctissimus patriarcha Benedictus expressis verbis non prohibuit, illud officioso silentio permisisse. Sed si nulla S. Benedicti lege sancitur literarum studium, nulla quoque proscribitur; imo Regulae Benedictinae decretis non obscure congruere videtur. Cassiodorus itaque non modo non deflexit a Benedictinis statutis, dum suas Vivarii aperuit scholas, sed et illum ad eorum se normam religiosius composuisse non indubitanter affirmaverim.

OBJECTIO QUARTA.

Objeit tandem verisimillimum esse iisdem legibus monachum vixisse Cassiodorum quibus Dionysium Exiguam, quem opinatur Benedictinae Regulae non paruisse.

Facilis esset responsio, nec probatione forsitan destituta, si diceretur haecenus esse controversum de monachatu Dionysii, quem non infamæ notæ scriptores nobis conceperunt: qua stante sententia fueret objectio. Verum quamvis non prævaleret opinio quæ magnam Exiguam Benedictinis accenset, non ideo statim periret illa quæ Senatorem inter eos annumerat, et objectionem fieret satis hoc modo.

1. Consentiant omnes Dionysium abibi monasticam vitam professum esse quam Vivarii, nec ibi obiisse, sed Romæ; indeque abbatem Romanum dictum esse. Sed ut erat laudatissima fama viri in omnium scientiarum genere versatissimi, voluisse Senatorem, pro suorum studiis impigre sibi licitum, ut ad se diverteret jure hospitii et necessitudinis, ac Vivariensi scholæ magister præesset ad tempus. Hinc est quod eam collegam et consortem nominat, quem nigrum cathedrae studiorum et curarum socium acceperat: *Qui mecum*, inquit (*Lib. Div. Litt., cap. 25*), *diacatum legit*; et post pauca: *Pudet me de consorte dicere*. Non insolens erat apud monachos illa pro litteris confederatio, qua instructiores scientiæ viros vel ad se evocabant abbates, vel fructu adventantes rogabant subsisterent tantisper; ut illa doctrinae singularis et variae eruditionis fluens in monasteria uberius derivarent. Quod si ad doctrinæ emulam accederet virtus eximia, tunc non solum recipiebantur benevole, sed, ut monet S. Benedictus cap. 61 Reg., ad emittenda stabilitatis vota invitabantur. His Benedictinae Regulae consiliis eruditus Senator Dionysium ad se accersivit, curavitque fratrum studio præficiendum; sed tale literarum comœrentium, scholæ prefectura, et quasi peregrina doctrinae communicatio in adventis huiusmodi, atque hospitibus magistris, qualis apud Vivarienses erat Dionysius, non eandem regulæ professionem exigunt.

2. Respondetur planius (stante hypothese de statu dubio monachatus Dionysii Exigui) aliis illum vixisse

legibus quam Vivarienses, nihilque Cassiodorum, in ejus laudes alias abunde profusum, in eo notasse quod communem monasterii ejus vitam saperet, quam sive ad orandum, quibus religiosius intererat: *Nobiscum*, inquit (*Lib. Div. Litt., cap. 25*), *orare consueverat*. Imo dum ejus viveendi modum et mores prosequitur Senator, plura recenset quæ ab instituto Vivariensium prorsus abhorrebant; sic enim de Dionysio loquitur: *Cæteris nimium cum alienas quotidie videret uxores; convivii gratanter intererat; parvo quidem cibo, sed tamen escis communibus utebatur; non aspernabatur sæcularium conversationibus interesse, &c.* A quibus omnibus quantum abluerit tam Cassiodorus, tum Vivarienses certo certius prodant ejus ad monachos suos paraneses, et ea quæ de illorum solitudine et recessu, silentio et abstinentiis in Cassiodori Vita fasius prosecuti sumus.

Hinc iterum ruit secunda objectio superius dilata, asserens Cassiodorum instituta Cassiani vel vovisse, vel observasse. Nam si par fuit et idem observantia regularis typus Exigui et Senatori, non solum a Vivariensium usibus discrepavit uterque, quod de posteriore vix unus admisit; sed neater cum Cassiano consensit. Nihil enim apud Cassianum frequentius quam strictioris abstinentiæ studium, silentii perpetua religio, intimi recessus, rarissimum cum viris sæcularibus colloquium, cum feminis nullum. Quod quantum fuerit a Dionysii moribus alienum, cum Vivariensium scholæ præsesset, evidentius patet ex superioribus verbis Cassiodori.

Nullus inter objecta vel obijcienda recesserit nuperi cujusdam scriptoris opinionem, ne dicam somnium, asserentis Encomiastici Augustiniani pag. 104, Cassiodorum inter Eremitas sancti Augustini solitarium delituisse. S. Aurelius, inquit, sive Magnus Aurelius Cassiodorus urbis Romæ Senator, etc. Ad singula pene suæ fabule verba cespitavit. 1^o Putat illud Senatoris nomen honorarium esse, et quoddam ejus dignitatum insigne, nescio proprium illius fuisse vocabulum. 2^o Ipsum ad fascies consulares assumptum fuisse dicit anno 510, cum constet apud eruditos ex ipsis consulum fastis, ejus consulatum quatuor annis posteriorem fuisse. 3^o Impingit gravius cum Heliodorum Cassiodoro socium asciscit Orientalis peregrinationis, et collegam prefecturæ Constantinopolitanæ per octodecim annos; qui tamen Senator nusquam Constantinopoli egit. 4^o Vivariense cœnobium muris Ravennatensibus conjungit, quod in Seylacensi Calabria tractu Geographia constituit. 5^o Cum Cassiodorum Eremitis suis ascribit, Possevintum, Sixtum Senensem, et, quod mireris, ipsum Trithemium testes citare non veretur, quasi illi subscripserint opinioni, de qua aliam apud duos priores sententiam, et posterior Benedictinis Cassiodorum non semel nominatim attribuit. Plures viri alienis in messibus, vel melius in spatii imaginariis, ut aiunt, abunde luxuriantis, errores pro qui per otium lectoris nobis licere non credimus.